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Den finkulturella historien, salongernas historia
beräas i denna antologi av elva forskare från fyra
nordiska länder. Fyra av örfaarna är finländare,
e anmärkningsvärt örhållande i nordiska antologi-
sammanhang. De finländska bidragen intar dock inte en
framträdande plats i framställningen eersom bidragen
bygger på tidigare grundforskning, vilken inte varit så
omfaande i ämnet i Finland.

Den gemensamma teoretiska ramen är salongskul-
turen som en estetisk kultur, i en tid då det moderna och
nationalstaten håller på a bryta fram, samt i spännings-
ältet mellan aristokrati och borgarskap. Studierna är
kulturanalytiskt anlagda och inspirerade av Pierre Bour-
dieus och Jürgen Habermas’ örfaarskap, men det är
framörallt den rikhaltiga tyska forskningen på området
som verket tar avstamp i. Salongskulturen blomstrade
i Norden i slutet av 1700-talet och under 1800-talets
örsta del. Den lät sig framörallt inspirera av traditio-
nen i Frankrike och Tyskland. Både män och kvinnor,
i kretsarna kring hovet, från aristokratiska miljöer och i
finans-handels- och ämbetsborgarskapet, kunde hålla sa-
long. Men det är markanta kvinnliga salongsvärdinnor
bokens örfaare fokuserat på.

Salongsfenomenet överlevde inte Första världskriget,
varken i Norden eller i Europa. Dess glanstid låg tidi-
gare, i den period som är bokens kronologiska avgrän-
sning. De nordiska salongerna betraktas i relation till en
europeisk salongstradition, men ambitionerna med bo-
ken är också a ge en samlad bild av salongstraditionen
i Finland, Sverige, Norge och Danmark.

Salongens fysiska utformning, dess funktion, bety-
delse och deltagare beskrivs i antologin. Esteternas re-
lationer, självuppfaning, omvärldssyn och värderingar
får också sin plats. Det blir den kvinnliga skönandens be-
tydelse och de nordiskametropolerna som står i centrum.

Antologin inleds med övergripande artiklar om den

musikaliska respektive den lierära salongen, samt om
salongens historia och dess kulturanalys. Däreer kom-
mer de enskilda studierna.

Salongen befann sig på gränsen mellan det privata
och det offentliga, i en halv-intim sär. Det var en kultur-
form och en umgängesform, där det sociala och det kon-
stnärliga gick in i varandra, och där skönhet och vänskap
fick stor betydelse. Denmusikaliska salongen kunde vara
en privatkoncert, en musikalisk salong ör en grupp som
musicerade tillsammans eller en sammankomst där det
sociala umgänget stod i örgrundenmedanmusikenmera
hörde till miljön. Könssegregeringen i fråga om vem som
spelade vilka instrument blev mera utkristalliserad under
1800-talet.

Vi får läsa om tidens brev- och dagboksskrivning, om
uppläsningar och hur betydelsefulla kontakter knöts och
upprähölls via salongerna och om aristokratiska kvin-
nor som kulturörmedlare. Såsom Aurora Karamzin i
Nordens utkant Helsingfors och hennes örbindelser till
Paris och S:t Petersburg.

Salongskulturen i Norden var lika utvecklad som i
Europa. Salongen blev med tiden mera specialiserad.
Gradvis bredde sig en professionaliserings-tendens på
bekostnad av en tidigare oklar uppdelning mellan utö-
vare och deltagare. Likaså kom de musikaliska och lit-
terära salongerna a så småningom dominera över de
mera blandade, ämnesmässigt bredare salongerna. I sa-
longen kundemän och kvinnormötas över sociala klyor
och konventioner. Anne Sco Sørensen hävdar a salon-
gens hela idé var a öra könen tillsammans och bereda
plats ör kommunikation dem emellan. Salongerna ska-
pade inte enbart en samlingspunkt ör män och kvin-
nor utan också örbindelser mellan Norden och Europa.
De kontinentala örbindelserna var dock livligare än
de inter-nordiska. Salongernas historia handlar således
också om problemet centrum och periferi och örhållan-
det mellan det nationella och det kosmopolitiska.
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